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Ledigheden blandt APAs medlemmer  
Ledigheden blandt medlemmerne af APA er i 2021 faldet markant. Antal ledighedsberørte 
medlemmer var over hele året, opgjort som udbetalte portioner på et- og toårig ordning 
og med forbehold for, at nogle kan have haft forbigående ledighedsperioder på under en 
måned, i alt cirka 11,5, svarende til cirka 391.795 udbetalte ydelseskroner. I 2020 var det 
tilsvarende tal 18,6 svarende til 731.918 kr.  
 
Med et samlet fald i antal ledighedsberørte medlemmer fra 18,6 til 11,5 medlemmer, heraf 
0,5 på toårig ordning, er der fra 2020 til 2021 tale om næsten en halvering.  
 
I budgettet for 2021 var der afsat i alt 550.000 kr. til ydelsesstøtte. Antal udbetalte ydel-
ser ligger således i 2021 en del under budgettet, og samlet set på niveau med de seneste 
år. Bestyrelsens analyse ift. den helt særlige situation omkring Covid19 i 2020 synes såle-
des at have holdt stik – jf. beretning for 2020. 
 
Medlemstallet 
Ved udgangen af 2020 havde APA 314 medlemmer imod 330 ved årets start. Antallet af 
medlemmer på etårig ordning ligger på 25 ved årets udgang mod 28 medlemmer ved 
årets begyndelse. Antallet af dimittender ligger på 4. En væsentlig del af nedgangen har 
været aldersbetinget. Seks medlemmer har således forladt APA grundet alder ud af i alt 16 
udmeldelser. Samtidig har der været en tilgang af nye medlemmer på 2 - begge på den 
etårige ordning. 
 
Set over en 11-årig periode frem til 2015 har der været et gennemsnitligt fald i medlems-
skaren på cirka 50 medlemmer årligt. Faldet har været ret jævnt fra cirka 1000 medlem-
mer i 2004 til cirka 400 i 2014, men voksede samtidig proportionalt, således at der i 2014 
var et samlet fald i medlemsskaren på næsten 15%. Det samlede fald i 2015 på 27 med-
lemmer var glædeligvis kun cirka det halve, og i 2016 var der en vækst i antallet af med-
lemmer på marginale cirka 0,8%. Både i 2017 og 2018 har der desværre været et fald på 
cirka 10 medlemmer svarende til rundt regnet 3-5% per år. I 2019 og 2020 har faldet væ-
ret på hhv. 14 - og 10 medlemmer. I 2021 ligger det på cirka 14 medlemmer. 
 
Det er fortsat retvisende at tale om en svagt faldende tendens. Der er med andre ord god 
grund til fortsat fokus på rekrutteringsfronten i det kommende år.  
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Årsregnskabet 
Årsregnskabet for 2021 udviser et resultat, som er væsentligt bedre end sidste år. APA har 
således i år haft et bedre regnskab end budgetteret. Overskuddet i år lå på cirka 158.399 
kr. Overskuddet skyldes primært gode indtægter fra APAs investeringer, men også færre 
udbetalte understøttelser end budgetteret. 
 
Årsregnskabet tillader således, at der fra bestyrelens side stilles forslag om at nedsætte 
dimittendernes kontingent betaling med 50%. Forslaget tager udgangspunkt i den for-
mentlig kommende nedsættelse af dimittendsatsen, og gennemførelse betinges af, at for-
slaget om nedsættelse af dimittendsatsen faktisk realiseres. Forslaget indgår i bestyrel-
sens forslag til kontingent og understøttelse for det kommende år og vil gælde et budgetår 
frem, hvis det vedtages af generalforsamlingen. En samlet bestyrelse anbefaler forslaget.  
 
Investeringer 
Bestyrelsen har i løbet af de sidste par år indgået aftale med MP Invest og Time Invest 
om, at administrere cirka 6 mio. kr. af APAs samlede formue på cirka 7 mio. kr. I 2021 har 
bestyrelsen besluttet at lade yderligere cirka en halv mio. kr. blive administreret af Time-
Invest, således at kontantbeholdningen, som pt. står til minus rente, nedbringes fra cirka 
en million til en halv million. Det er samtidig besluttet at nedbringe obligationsbeholdnin-
gen til fordel for aktier. 
 
Nedsættelsen af bankbeholdningen muliggjordes ved en vedtægtsændring på generalfor-
samlingen i 2021. 
 
Generalforsamlingen og bestyrelsesåret 
Generalforsamlingen i marts 2021 blev, ligesom dette års generalforsamling, afholdt som 
onlinemøde. 
 
Generalforsamlingen godkendte årsberetning og regnskab.  
 
På generalforsamlingen blev Dorte Sibast, Kirsten Munk og Hanne Brøndum genvalgt til 
bestyrelsen. Som revisor genvalgtes revisor Michael Steen Khati Nielsen fra revisionsfir-
maet TimeVision. 
 
En væsentlig del af årets bestyrelsesmøder har været afholdt helt eller delvis som online-
møder. Årets Bornholmsseminaret blev dog gennemført.  
 
Der har været afholdt fem bestyrelsesmøder plus en række udvalgsmøder. På Bornholms-
seminaret blev Allingekrøniken erstattet af Vangmanifestet,  og der vil i det kommende 
bestyrelsessår blive arbejdet på afholdelse af et Bornholmerseminar samt på at realisere 
indsatsområderne:  
 
 

• Rekruttering 
• Professionalisering af bestyrelsen 
• Fokus på skærpelse af fordelene ved et medlemskab for alle 

 
  
Rekruttering 
Der skal på det kommende sommerseminar bruges tid på at konkretisere en ”APA logo 
konkurrence” formentlig i samarbejde med de to arkitektskoler. Bestyrelsen er desuden i 
dialog med FAODs direktør Arne Enegaard om deltagelse i tillidsmandsmøder og nyt mar-
kedføringsmateriale blandt andet til brug på dimittendmøder. 
 

 
 
 
 



 
Fokus på investeringer 
 
APA har pt. cirka 6,5 millioner investeret i hhv. MP Invest og Time Invest. Alt taler for at 
være fuldt investeret via professionel investeringsforeninger, da intet tyder på, at besty-
relsen vil have den fornødne agilitet til selv at ”time” APAs investeringer. Samtidig ned-
bringes APAs obligationsbeholdning med en halv mio. kr. i det kommende budgetår, og en 
del af formuen investeres via Time Invest med en risikoprofil svarende til en 10 års inve-
steringshorisont. 
 
 
Professionalisering af bestyrelsen 
 
Der gennemføres individuelle uddannelsesforløb for tre bestyrelsesmedlemmer i 2022 
gennem Ledernes Bestyrelseskursus. På næste sommerseminar evalueres kurserne, og 
der tages stilling til det videre forløb. 
 
Samarbejdet med Arkitektforeningen, FAOD m.fl. 
 
Vores administration af ind- og udmeldelser, kontingentopkrævning og ydelsesudbetaling, 
medlemshenvendelser og pengesager købes fortsat hos Arkitektforeningen. I 2020 har der 
været et godt og stabilt samarbejde AA’s sekretariat. Særligt skal fremhæves AA’s regn-
skabschef Kasper Welcher Nielsen samt kommunikationsmedarbejder Signe Frøkjær. Des-
uden skal der endnu engang rettes en tak til APAs hjemmesideekspert Bram Andersen, 
som også i år har været til stor nytte for foreningen. 
 
Enkelte af bestyrelsens medlemmer har allerede udtrykt ønske om honorering af deres 
ydelser, og hvis det fortsat viser sig svært at rekruttere til bestyrelsen, kan dette være en 
mulighed, som bestyrelsen bør overveje seriøst. En variant, som bestyrelsen har drøftet, 
og som evt. vil blive yderligere konkretiseret i det kommende år, er betalt medlemskab af 
AA for bestyrelsesmedlemmer. I den sammenhæng er der desuden sidste år gennemført 
en vedtægtsændring som muliggør at skære antallet af bestyrelsesmedlemmer ned fra 
nuværende minimum syv til minimum fem. 
 
På www.arkitekternes.nu finder du generelle oplysninger om APA, medlemsvilkår, gælden-
de dagpengesatser m.v. Du kan også læse beretningerne fra de seneste år og referater fra 
generalforsamlingerne. 
 
De fire bestyrelsesmedlemmer, som er på valg, har tilkendegivet, at de genopstiller. Det 
drejer sig om Else-Marie Hedegaard Jensen, Tina Seerup Olesen, Jørgen Becker-
Christensen og Rune Christiansen. Der dog fortsat brug for suppleanter, og alle medlem-
mer opfordres til at stille op til bestyrelsen – der er nok at tage fat på!  
 
Venlig hilsen 
 
APAs bestyrelse 
 
Rune Christiansen, Jørgen Becker-Christensen, Dorte Sibast, Else-Marie Hedegaard Jen-
sen, Kirsten Munk, Tina Seerup Olesen og Hanne Brøndum  


